
厚生労働大臣の定める掲示事項 

 

施設基準届出状況 
 

（2025.04.01） 

データ提出加算 1 

入退院支援加算 1 

認知症ケア加算 2 

排尿自立支援加算 

回復期リハビリテーション病棟入院料１ 

入院時食事療養／生活療養（Ⅰ） 

二次性骨折予防継続管理料２ 

地域連携診療計画加算 

ＣＴ撮影及びＭＲＩ撮影 

脳血管疾患等リハビリテーション料（Ⅰ） 

運動器リハビリテーション料（Ⅰ） 

摂食機能療法の注３に規定する摂食嚥下機能回復体制加算１ 

外来・在宅ベースアップ評価料（Ⅰ） 

入院ベースアップ評価料４１ 
 

 

看護要員の対患者割合 
 

・3 階病棟 

当院では、1 日に 11 人以上の看護要員（看護師及び准看護師）が勤務しています。 

なお、時間帯毎の配置は次のとおりです。 

 

・朝 9 時～夕方 17 時 30 分迄、看護職員１人当たりの受け持ち数は 6 人以内です。 

・夕方 17 時 30 分～翌 9 時まで、看護職員１人当たりの受け持ち数は 25 人以内です。 



 

・4 階病棟 

当院では、1 日に 12 人以上の看護要員（看護師及び准看護師）が勤務しています。 

なお、時間帯毎の配置は次のとおりです。 

 

・朝 9 時～夕方 17 時 30 分迄、看護職員１人当たりの受け持ち数は 5 人以内です。 

・夕方 17 時 30 分～翌 9 時まで、看護職員１人当たりの受け持ち数は 25 人以内です。 

 

・5 階病棟 

当院では、1 日に 12 人以上の看護要員（看護師及び准看護師）が勤務しています。 

なお、時間帯毎の配置は次のとおりです。 

 

・朝 9 時～夕方 17 時 30 分迄、看護職員１人当たりの受け持ち数は 5 人以内です。 

・夕方 17 時 30 分～翌 9 時まで、看護職員１人当たりの受け持ち数は 25 人以内です。 

 

 

入院時生活療養費負担額 
 

生活療養費標準負担額のうち食費・居住費の見直しが行われ、所得区分が「一般所得」・「低所得Ⅰ・ 

Ⅱ」の患者様における自己負担額は下記の金額とおりです。 

 

（2025.04.01） 

対象者 
生活療養標準負担額 

食費（１食） 居住費（１日）65 歳以上 

一般・現役並み所得 510 円 370 円 

高齢者の低所得Ⅱ及び ７０歳
未満の区分オ 

240 円 

※９０日超で１９０円 
370 円 

高齢者の低所得Ⅰ 110 円 370 円 

老齢福祉年金受給者 110 円 ０円 

 



「個別の診療報酬の算定項目の分かる明細書」の発行について 

 

当院では、医療の透明化や患者への情報提供に積極的に推進していく観点から、 

平成 23 年 5 月より、領収書の発行の際に、個別の診療報酬の算定項目の分かる明細書を無料で発行す 

ることと致しました。 

なお、明細書には、医療内容が記載されるものですので、その点御理解いただき、ご家族の方が代理で 

会計を行う場合のその代理の方への発行も含めて、明細書の発行を希望されない方は、会計窓口にてそ 

の旨をお申し出ください。 

 

 

保険外負担一覧表 
 

（2023.10.01） 

項 目 金額（税込） 

冷蔵庫 110 円/１日 

診断書、入院証明書 2,200 円/１通 

死亡診断書 3,300 円/1 通 

身体障害者診断書、障害診断書、それに類するもの 11,000 円/１通 

インフルエンザ予防接種 3,000 円/1 回 

肺炎球菌ワクチン 8,000 円/１回 

診療録開示手数料（写し） 11 円/１枚 

X 線写真コピー 2,750 円/１枚 

 

 

  



特別の療養環境の提供料金表 
 

（2019.10.01） 

区分 料金 部屋番号 

１人部屋（特別室） 16,500 円 
317 号室 
417 号室 
517 号室 

１人部屋 8,800 円 

300 号室 
310 号室 
400 号室 
410 号室 
500 号室 
510 号室 

301 号室 
311 号室 
401 号室 
411 号室 
501 号室 
511 号室 

302 号室 
 
402 号室 
 
502 号室 
 

 

 

医科点数表に規定する回数を超えて受ける診療内容及び料金 

 

（2019.10.01） 

診療の内容 料金 

脳血管疾患等リハビリテーション １単位  2,700 円 

運動器リハビリテーション １単位  2,040 円 

廃用症候群リハビリテーション １単位  2,000 円 

 


